
SP
PA

1

Document signat electrònicament. Pot verificar-ne la seva autenticitat a https://seu.montcada.cat/validacio amb el 
CSV 15702253763222662475 1 / 2

PROPOSTA

Expedient: 16/2025/ALTSOC
Procedència: Cultura -  Fins el 20/06/2024 també inclou Patrimoni

La present proposta té com a objectiu exposar la justificació per a la declaració 
d'interès municipal de les activitats desenvolupades en el marc de la Fira de Sant Jordi 
i l'Espai Poblet de Festa Major (Barraques), d'acord amb el que estableixen les 
ordenances fiscals municipals número 20 i 21;

Aquesta declaració permetrà que aquestes activitats es puguin acollir al supòsit de no 
subjecció de l’aplicació de les ordenances fiscals número 20 i 21, aprovades 
provisionalment;

La Fira de Sant Jordi i l'Espai Poblet de Festa Major constitueixen esdeveniments de 
gran rellevància per al municipi, promovent la cultura, la participació ciutadana i el 
desenvolupament econòmic local;

Aquests esdeveniments són d'interès municipal, ja que fomenten la identitat cultural, la 
interacció social i el dinamisme econòmic. La Fira de Sant Jordi, com a manifestació 
de la cultura literària i tradicional catalana, incentiva la lectura i la difusió d'obres 
d'autors locals i internacionals. Per la seva banda, l'Espai Poblet de Festa Major 
serveix com a espai de cohesió comunitària, permetent que les entitats i col·lectius 
tinguin una presència activa en les festivitats municipals;

La declaració d'interès municipal per a aquestes activitats es justifica per les següents 
raons:

 Foment de la cultura i la tradició: La Fira de Sant Jordi és una celebració 
arrelada a la tradició catalana, impulsant la literatura i la identitat cultural.

 Impuls de la participació i associativa: L'Espai Poblet de Festa Major permet 
la participació d'entitats, afavorint la cohesió social i l'activisme local.

 Reactivació econòmica i dinamització comercial: Aquests esdeveniments 
generen moviment econòmic, beneficiant comerços, restauració i altres sectors 
locals.

 Consideracions de caràcter no lucratiu: En molts casos, les entitats 
participants en les diferents activitats són entitats sense ànim de lucre, que 
reinverteixen els beneficis en projectes comunitaris.

La declaració d'interès municipal implicarà la no subjecció d’algunes taxes que es 
fonamenta en les següents normatives:

 Ordenances fiscals municipals número 20 i 21, que preveuen que les 
activitats declarades d'interès municipal no estiguin subjectes a aquestes taxes.

 Llei 7/1985, Reguladora de les Bases de Règim Local (LBRL), que recull 
que les administracions locals tenen autonomia per establir tributs d'acord amb 
la legislació estatal i autonòmica.

 Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós 
de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (TRLHL), que preveu la potestat 
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reglamentària de les entitats locals per establir taxes per l'aprofitament especial 
del domini públic local.

Amb aquestes mesures es garantirà que la Fira de Sant Jordi i l’Espai Poblet de Festa 
Major continuïn sent un referent cultural i social per a l municipi, amb un impacte 
positiu en l’economia de la comunitat;

Vist l’informe tècnic emès i que consta a l’expedient. 

Qui subscriu proposa al Ple que acordi:

Primer. Declarar les activitats Fira de Sant Jordi i l’Espai Poblet de Festa Major 
d'interès municipal, reconeixent-ne la rellevància per al municipi.

Segon. Declarar la no subjecció de les taxes per aquestes activitats en aplicació de les 
ordenances fiscals número 20 i 21, un cop estiguin aprovades definitivament. 
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